
1/4 

  
 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO  SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

SERVIZIO 13° - UFFICIO SERVIZIO PER  il TERRITORIO DI PALERMO 
Decreto di accertamento entrate su capitolo 1790 - Anno 2018 

 

 

 

D.R.S. n.   82011   del  01.03.2018   

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

  Visto il D.P.R. 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

 

Vista la L.R. 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs 118/2011, coordinato con il D.lgs. 126/2014 e la Legge 190/214 artt. 53, 54 e 55:   

Visto l’art. 7 della L. R. 15 maggio 2000, n.10; 

Vista la L.R. 29 dicembre 2017, n. 19, con la quale, fino e non oltre il 31 marzo 2018, viene 

          autorizzato l’esercizio provvisorio per l’esercizio finanziario 2018; 

 

Vista la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

 Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

 

Visto il comma 3 dell’art. 34 della L. R. 15 maggio 2013, n. 9, con la quale è stato soppresso il 

 Dipartimento Regionale Foreste Demaniali e, contestualmente, è stato istituito il Dipartimento 

 Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello 

 Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Nuova struttura; 

 

Visto il D.P.R. 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 19/2008 

“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali”, pubblicato nella G.U.R.S. 

n. 28 dell’1.07.2016; 

 

Vista la nota prot. n. 15167 del 15/6/2016, a firma del Dirigente Generale pro-tempore, Arch. Felice 

Bonanno, con la quale viene rimodulato l’assetto organizzativo del Dipartimento dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale  e l’Ufficio Servizio per il Territorio di Palermo viene ridenominato “Servizio 

13° ”; 

 

Visto il D.D.G. 6 marzo 2017, n. 133, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale pro-tempore, Ing. Dorotea Di Trapani, conferisce all’Ing. 

Giuseppe Di Miceli l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 13° “Servizio per il 

Territorio di Palermo”; 

 

Visto il D.D.G. 27 aprile 2017, n. 396, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale pro-tempore, Ing. Dorotea Di Trapani, ha delegato all’Ing. 

Giuseppe Di Miceli, Dirigente Responsabile del Servizio 13° - Servizio per il Territorio di 



2/4 

Palermo – le competenze di cui all’art. 7, comma 1, lettere e), f) e g) della L.R. 10/2000, 

relativamente agli atti di competenza di tale struttura; 

 

Vista la nota di proposizione all’incarico  di Dirigente dell’U.O. 4.1 “Valorizzazione e gestione del 

territorio – Comprensorio 1” del Servizio 13° “Servizio per il Territorio di Palermo” n. 15659  del 

22 giugno 2017, sottoscritta per accettazione dal Dott.  Giuseppe Castello;  

 

Visto  il D.P.R.S. 16 febbraio 2018, n. 697, con il quale al Dott. Candore Mario viene conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale: 

 

Visti gli artt. 220 e 226 del Regolamento di Contabilità Generale dello Stato; 

 

Visto l’art. 8 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

 

Viste le direttive diramate dal Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, in ordine 

alle disposizioni in materia di entrate, di cui alla nota prot n. 12808 del 13.08.2014, con cui si 

dispone che i Dirigenti di Servizio, ciascuno per la propria competenza, provvedano ad adottare i 

decreti di accertamento delle entrate per i cespiti già riscossi; 

 

Visti  i Decreti del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

N. 97 del 24.02.2017 e  N. 182 del 15.03.2017 con i quali è stata approvata al Proposta di 

“Individuazione dei lotti Pascolivi e dalla procedura di affidamento in concessione” ;  

 

Vista  la Determina  del Dirigente Responsabile del Servizio 13° - Ufficio Servizio per il Territorio  di 

Palermo, N. 4 del 12.05.2017, con la quale si individuavamo le Ditte aggiudicatarie con la 

graduatoria provvisoria per i lotti pascolivi di cui  all’ Avviso pubblico di manifestazione di 

Interesse del giorno 22.03.2017;  

 

    Viste le Concessioni di terreni demaniali, a favore delle Ditte aggiudicatarie, di cui all’allegato “A” che 

   costituisce parte integrante del D.R.S. N. 82003 DEL 31.01.2018; 

 

Preso atto dell’avvertenza n.110/18 del 19.02.2018, della Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, relativamente al    

D.R.S. n. 82003 del 31.01.2018, dove viene riscontrata la mancata contabilizzazione dell’importo 

di € 4.792,90 (euro quattromilasettecentonovantadue/90) sul capitolo 1790 Prov. di Palermo,  

giusta quietanza n. 8292 del 17.03.2017;  

 

Verificato lo stato delle quietanze introitate a nome dell'Ufficio Provinciale Azienda Foreste Demaniali,  

oggi ridenominato Servizio 13 - Ufficio Servizio per il Territorio di Palermo, così come 

comunicate dal Servizio di Cassa della Regione Siciliana di Palermo, da cui risultano gli effettivi 

introiti delle somme, imputate al Capitolo d’entrata 1790 del Bilancio della Regione Siciliana; 

 

   Ritenuto di dovere accertare la  somma di  € 4.792,90 (euro quattromilasettecentonovantadue/90),  

relativa alla Concessioni di uso di erbe da pascolo nelle aree demaniali,  

 

D E C R E T A 

     Art.1)   Sul capitolo 1790, relativo alla concessione di uso di erbe da pascolo in aree demaniali, del 

Bilancio della Regione Siciliana - Capo 20 - Cod. SIOPE  E. 3.01.03.01.003 - Esercizio finanziario 

2017, l’accertamento, la riscossione e il versamento  in entrata della somma € 4.792,90 (euro 

quattromilasettecentonovantadue/90). 

 

 

 



3/4 

COMPETENZA 
 

Capo Capitolo Atti e fattispecie di accertamento 

e riscossione 

Somme accertate 

in conto 

competenza  

Di cui somme effettivamente 

riscosse  

 

  Elenco delle Concessione e delle 

relative Quietanze di versamento, 

come dall’allegato “A”, che 

costituisce parte integrante del 

presente Decreto 

      

 

RESIDUI 
 

Capo Capitolo Residui iniziali 

aggiornati 

 

 

Atti e fattispecie di 

riaccertamento e 

riscossione 

Somme riaccertate in 

conto/residui in 

precedenza 

contabilizzate 

Somme riaccertate 

in conto/residui con 

il presente decreto 

 

Somme riscosse 

e versate da 

contabilizzare 

con il presente 

decreto 

20 1790  Quietanza di pagamento 
n.8292 del 17/03/2017 

 €. 4.792,90 €. 4.792,90 

 

Art.2) Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Agricoltura dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, per il visto di competenza e per la contabilizzazione 

relativa  all’ accertamento, riscossione e versamento. 

           Lo stesso Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale, ai sensi dell’art. 68 L.R. n° 21/2014 come 

modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. 9/2015. 

 

 

     Palermo lì  01.03.2018       

                  

 

  Il Dirigente dell’U.O.  4.1 

                (Dott. Giuseppe CASTELLO) 

             Firmato                                                                Il Dirigente del Servizio 13°                                                                                                               

                                                                                         (Giuseppe DI MICELI) 

                                                                                                  Firmato 


